
وزیر راه و شهرسازی خبر داد

 مشارکت انبوه سازان 
در طرح نهضت ملی مسکن

در صفحه اقتصادی بخوانید

سریال سرقت تجهیزات عمومی و خدماتی 
متعلق به شهروندان  پایان ندارد

وال استریت ژورنال فاش کرد 
 ولیعهدهای عربستان و امارات

 حاضر به تماس تلفنی با بایدن نشدند

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری در 
گفت و گو با »ایران«  با اشاره به ارتقای 

رتبه سازمان هواپیمایی عنوان کرد 

 جبران کم کاری های سال های قبل در 
حوزه انرژی 

راه دسترسی مردم به سامانه حقوق 
کارمندان هموار می شود

رونق دوباره نمایشگاه های بهاره

ë فرانسه، انگلیس و آلمان در بیانیه ای در نشست شورای حکام آژانس از ایران خواسته اند برای انجام پاره ای اقدامات برای »اجرای مجدد« توافق هسته ای مهیا شود
ë »میخائیل اولیانوف«، نماینده روسیه در مذاکرات  اعلام کرد»گزارش اخیر آژانس نشانگر این است که ایران در ماه های گذشته از خود خویشتنداری نشان  داده است«

ë نمایندگی ایران در آژانس تأکید کرد جمهوری اسلامی در صورتی که طرف های دیگر به اجرای کامل تعهدات خود در چهارچوب برجام بازگردند، اقدامات جبرانی خود را برمی گرداند 
ë مذاکرات دولت سیزدهم با دولت های گذشته تفاوت ذاتی دارد و دولتمردان کنونی هیچ گاه حیات کشور را به سرنوشت مذاکرات گره نزده اند

ë برخلاف ادعاهای صورت گرفته در فضای مجازی، تیم مذاکره کننده ایران از خطوط قرمز نظام عزتمندانه پاسداری کرده و دستاوردهای قابل توجهی را کسب کرده است
ë مذاکره کنندگان کشورمان علاوه بر رفع تحریم ها، راستی آزمایی و تضمین، زیر ساخت لازم و شرایط بر ای بازگشت پذیری سریع را حفظ کرده اند

ë امریکا حتی درصورت توافق احتمالی در وین تنها پس از راستی آزمایی و اجرای تعهدات اجازه ورود به اتاق مذاکرات را به دست خواهد آورد

 شبیخون سارقان 
به اموال عمومی 

خوزستان 

کاخ سفید در به در  
طلای سیاه

شکست خط تحریم 
صنعت هوایی 

عبور از زمستان 
 بدون کمبود گاز  

و خاموشی

 انتقام
 از دو سال قرنطینه

 دولت به دنبال 
شفاف سازی حداکثری
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هر روز با شما در اینجا خواهیم سلام 
بود، صدای شما، حرف شما 
و پیشنهاد شما را می شنویم و 
می خوانیم و بازگو می کنیم. 
با ما همراه باشید، بگویید و 

بنویسید
تلفن: 88769075 - 021

پیامک: 3000451213

نظر 
مردم

پارکینگ تهران 
ترافیک   ، اخیر  های  شب  و  روزها  در  تهران 
به  است.  گذاشته  سر  پشت  را  بی سابقه ای 
طوری که دوشنبه شب برای نخستین بار رکورد 
ترافیک در تهران زده شد. پلیس اعام کرده 
است که ترافیک  در روزهای اخیر بیش از 37 
درصد افزایش یافته است. با این حال تصاویر منتشر شده از سطح  
بزرگراه ها، خیابان ها و معابر تهران بویژه در شب های اخیر و همزمان 
شدن با بارندگی های شدید نشان می دهد که حجم ترافیک نسبت به  

روزهای مشابه در بهمن ماه دو برابر شده است. 
عکس: علی محمدی / ایران

نما

یادداشت
بهمن دهستانی

کارشناس جهان اسلام

بنیان های بیداری در جهان اسلام

 سالروز بزرگداشت سید جمال الدین اسدآبادی معروف به افغانی را باید 
سالروز بزرگداشت یکی از برجسته ترین مفاخر شرق به شمار آورد. او در 
زمانی هویت و اصالت و بازگشت به قرآن را برای جهان اسام احیا کرد 
که جوامع مسلمان در پی سربرآوردن قدرت اروپا بعد از رنسانس و به 
تبع آن افول آخرین خافت اسامی، حالتی از رکود و انحطاط را تجربه 
می کردند. ظهور سید جمال در جهان اسام در آن مقطع موجب نجات 
بقایای هویت و تمدن اسامی به مثابه یکی از تمدن های بزرگ شرق 
شد چرا که حاکمیت عثمانی که خود را میراث دار حکومت نبوی و مظهر 
خافت راشدین می دانست رو به زوال نهاد و سرزمین های وسیع تحت 
سیطره آن در آسیا، اروپا و آفریقا تجزیه گردید و خطر اضمحال حیات 
سیاسی و مدنی مسلمانان و بلکه ارزش های وحیانی جهان اسام کاماً 
احساس می شد. پاسخگویی سید جمال الدین اسدآبادی به دیدگاه های 
مادی گرایانی چون سرسید احمد خان هندی و ارنست رنان فرانسوی 
دو چهره مطرح مادی گرای متأثر از تمدن اروپایی، در این راستا ارزیابی 

می شود.
آغاز »بیداری اسامی« که از مفاهیم اساسی در جریان اسام سیاسی 
را  آن  می توان  و  می رود  شمار  به  اسام  جهان  معاصر  تحولات  و 
بنیان تمامی حرکت ها و جنبش های نوین اسامی دانست؛ مرهون 
فعالیت های سیدجمال الدین اسدآبادی و الهام بخشی های اوست. 
جنبش احیاگرانه و بیدارگرانه سید جمال در سطح نظری و باورها، قرآن 
را مرجع و زیرساخت نوسازی جهان اسام می داند. در حوزه عملی و 
اجتماعی آگاهی بخشی معطوف به مقابله با دو مانع استبداد داخلی و 
استعمار خارجی را شعار خود ساخته است و اتحاد اسامی و پرهیز از 
فرقه گرایی و تعصب مذهبی را ضرورت درآمدن مسلمانان از اختافات 
درونی عنوان می کند. جریان سید جمال کوشید ضمن استقبال از علوم 
جدید و بهره مندی از مواهب تمدن غرب، شیفته و فریفته جلوه های آن 
نشده و حتی نسبت به موارد تعارض آن با عقاید اسامی به طور جدی 

وارد پاسخگویی شود.
تردیدی نیست اقدامات سید جمال تا بیش از یک قرن بعد از خود بر 
تمامی نهضت های اسامی تأثیر گذاشت اما همزمان با رشد تفکر 
دینی مورد بازخوانی انتقادی متفکران مسلمان نیز قرار می گرفت و 
این جریان انتقادی موجب تکامل بیداری اسامی شد. دکتر شریعتی 
و شهید مطهری دو چهره شاخص معاصر در بررسی فعالیت ها و 
آثار سیدجمال الدین اسدآبادی هستند و تبیین آنان از دستاوردهای 
سرسلسله جنبش بیداری جهان اسام زیربنای بهتری برای گام های 

بعدی در نهضت اسامی فراهم آورد.
با آنکه او خود شخصیتی فرامذهبی داشت اما حاصل تاش های او با 
نتایج متفاوتی در ایران و جهان عرب همراه شد. حلقه ها و نسل های بعد 
از او در جهان عرب با نفوذ اندیشه های سلفی و تکفیری مواجه شدند و 
انحرافاتی در آنها بروز یافت، اما در ایران عاوه بر آنکه جنبش تنباکو و 
حتی مشروطیت منسوب به بیدارگری های او می شود، الگوی تقریب 
مذاهب، نیز صورت تکامل یافته اندیشه اتحاد اسام سید جمال ارزیابی 

می شود. 
تعبیر و نگاه رهبر فرزانه انقاب که خود از چهره های شاخص و مؤمن 
به بیداری اسامی هستند، منزلت و مقصد حرکت سید جمال الدین را 
بخوبی تبیین کرده است آنجا که می فرمایند: »مسلمانان عالم در طول 
قرن های متمادی و بخصوص متفکرین بزرگ در قرن اخیر - از سید 
جمال اسدآبادی تا اقبال لاهوری، تا بزرگان فکر و اندیشه، تا علمای 
بزرگی در داخل کشور خود ما - دنبال آن بوده  اند که دین خدا را حاکم 

کنند و این ادامه راه پیغمبران بوده است«)۱377/۰۲/۰۲(.
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وال استریت ژورنال فاش کرد، ولیعهدهای عربستان و امارات 

حاضر به تماس تلفنی با بایدن نشدند

فوکویاما در مقاله ای به بررسی تأثیر از هم گسیختگی اجتماعی در امریکا 
 

بر جنگ اوکراین پرداخته است

کاخ سفید دربه در طلای سیاه جامعه امریکایی مشوق پوتین برای تهاجم

در حالی که خبرها حاکی از آن است، امریکا در به راه انداختن 

تحریم نفتی و گازی علیه روسیه ناموفق بوده و تنها انگلیس 

به درخواست واشنگتن پاسخ مثبت داده است، روزنامه 

امریکایی »وال استریت ژورنال« فاش کرد، »محمد بن 

سلمان« و »محمد بن زاید«، ولیعهدهای دو کشورعربستان 

و امارات که از متحدان قدیمی امریکا در خاورمیانه هستند، 

حاضر به پاسخ تماس تلفنی »جو بایدن« نشده اند.…

درباره  اخیر  روز  چند  طول  در  امریکایی  نظریه پردازان  و  استراتژیست ها 

بحران اوکراین و علت های آن تحلیل های مختلفی ارائه دادند. تحلیل های 

جامعه شناختی و معرفت شناختی نسبت به نظام بین الملل و همچنین آینده 

آن، سناریوهای مختلف آینده اوکراین، تحریم های وضع شده علیه روسیه و 

همچنین روش های مختلف برای پایان دادن به این بحران در صدر اندیشه های 

نظریه پردازان امریکایی قرار گرفته بود. اما پرداختن به ابعاد این بحران از زاویه 

نگاه جامعه داخلی امریکا، حلقه مفقوده تحلیل ها بوده …

ملاحظاتی درباره دولت پژوهی در ایران

دولت غربی به هویت انسان توجهی ندارد

صفحه 5 را بخوانید

دولت پژوهی یا مطالعات دولت یکی از شاخه های 

مهم مطالعاتی در حوزه علوم سیاسی است که 

به شناخت ماهیت دولت و مسائل مرتبط با آن 

می  پردازد. بررسی های انجام گرفته در باب دولت 

نشان می  دهد که به صورت کلی، سه علم است 

که به موضوع دولت می  پردازد؛ اولین و مهم ترین 

آنها جغرافیا و جغرافیای سیاسی است. جغرافیای 

و  است  انسانی  جغرافیای  از  شعبه ای  سیاسی 

همان طور که از نامش برمی  آید یک دانش بین 

رشته ای است و با هر دو علم جغرافیا و سیاست 

ارتباط می  یابد. دومین علم رشته روابط بین الملل 

بوده که سعی دارد تا نحوه ارتباط بین دولت ها 

را در سطح جهانی سنجیده و ارتباط آنها را در 

چهارچوب نظریات بین دولت ها بررسی کند. پس 

از روبه رو شدن با پیامدهای جنگ جهانی اول 

بسیاری از محققان، دانشمندان و به طور کلی تر 

بشریت به دنبال پیدا کردن ریشه های مشکلات و 

نحوه رفتار صحیح دولت ها در سطح جهانی بودند. 

بدین ترتیب رشته روابط بین الملل برای بررسی و 

یافتن دلایل رفتار دولت ها و مجامع بین المللی در 

عرصه جهانی به وجود آمده است و گذر سال ها 

زمان و اتفاقاتی همچون جنگ جهانی دوم جایگاه 

ویژه ای برای این رشته ایجاد کرده است. سومین 

علم، حقوق است. علم حقوق در شاخه سیاسی و 

عمومی خود، مباحث بنیادین را مورد بررسی قرار 

می دهد. در بستر اسلامی، این مباحث در علم فقه 

مطرح می  شود و در فضای غرب مدرن، با علم 

حقوق و مباحث حقوقی صورت می گیرد. علت 

اهمیت بحث دولت این است که هر نوع تعامل و 

ارتباطی در درون یک کشور و یا با سایر کشورها، به 

صورت مستقیم و غیرمستقیم به دولت برمی گردد. 

لذا هر شخصی یا نهادی که در حوزه علوم اجتماعی 

تفکر می کند باید نسبت خودش با مفهوم دولت را 

مشخص سازد.

ë مؤلفه های دولت پژوهی

مبحث دولت پژوهی با چهار مؤلفه اصلی مطرح 

می شود که عبارتند از: روش شناسی، رویکردهای 

بنیادین، رویکردهای مقایسه ای و زمینه های تاریخی 

و اجتماعی. هر مطالعه دولت پژوهانه برای آنکه به 

بتواند منسجم و چهارچوب مند باشد، باید به این چهار 

مؤلفه توجه داشته باشد و به مطالعه آنها بپردازد. در 

ادامه این مؤلفه ها توضیح داده خواهند شد.

ë روش شناسی

»روش شناسی«  پژوهی  دولت  اول  مؤلفه 

است. برخی موارد مانند معنا و چیستی دولت 

و یا مسائلی که آیا دولت نگاه از بالا به پایین به 

مردم دارد یا بالعکس، در ذیل این مبحث دنبال 

می شود. رویکردهای از بالا به پایین، دولت های 

مطلقه هستند. ادعای دولت های تازه شکل گرفته 

غربی این است که رویکردی از پایین به بالا دارند؛ 

قرارداد اجتماعی که در نظریات لاک و روسو مطرح 

شده، موکداً بیانگر نگاه از پایین به بالا هستند و این 

نگاه و این نوع اعمال قدرت را نوعی پیشرفت تلقی 

می کنند. در ایران تا قبل از پادشاهی رضا خان، نقش 

پادشاه بیشتر نظارت بود و در زمان رضاخان رویکرد 

از بالا به پایین شکل گرفت. آتاتورک، رضاخان و... 

رویکرد از بالا به پایین را در کشورهای مسلمانی که 

مستعمره نبودند، شکل دادند. رویکرد از بالا به 

پایین، ادعا می کند که برای مردم و به نفع مردم 

است، حتی اگر مردم مخالف آن باشند باز هم 

دلسوز مردم است. لذا در مباحث روش شناسانه 

باید نوع نگاه از بالا به پایین یا پایین به بالا بررسی 

و مشخص شود. علاوه بر این مثال مفهوم دولت-

ملت سازی یا تقابلًا ملت-دولت سازی مورد بررسی 

قرار بگیرد.

به طور کلی نگاه غالب این است که با شکل گیری 

دولت های مطلقه، نظام فئودالیته حذف شد و 

دولت مطلقه مدرن شکل گرفت؛ تا قبل از آن، 

اداره کشور با رابطه تعاملی سه گانه بین فئودال ها، 

پادشاه و کلیسا بود که بیشترین سهم از قدرت از آن 

فئودال ها بود. سپس با همکاری کلیسا و پادشاه، 

فئودال ها تضعیف شده، قدرت مطلقه ای به وجود 

آمده و کشورهای اروپایی از یکدیگر تفکیک شدند. 

در ایران نیز تا قبل از رضا خان، نقش پادشاه بیشتر 

نظارت بود و در زمان رضاخان رویکرد از بالا به 

پایین شکل گرفت.

ë رویکردهای بنیادین

پژوهی  دولت  مباحث  در  مؤلفه  دومین 

»رویکردهای بنیادین« است. همان گونه که اشاره 

شد در غرب، چون حقوق، عرفی است لذا نوع 

نگاهی که به دولت و ملت وجود دارد نیز کاملًا عرفی 

است.  هابز تئوریزه کننده نگاه از بالا به پایین در غرب 

است. اولین تئوری های دولت سازی توسط او مطرح 

شد. او مدعی شد که هر چه جوامع غربی پیشرفته تر 

شدند نگاه از پایین به بالا که ادعای اصلی اش، 

دموکراسی است غالب تر شده است. تقابلًا در نگاه 

فقهی، تفکیک حقوق خصوصی و عمومی مطرح 

می  شود؛ ویژگی تفکیک دولت ازمردم، مشخصه 

حقوق خصوصی و عمومی است و ادبیات غنی ای 

در حوزه حقوقی که به صورت بنیادین به این مسأله 

توجه کند دیده نمی شود. یکی دیگر از مسائل اصلی 

بنیادین، رویکرد های عرفانی و فلسفی است که 

بسیار حائز اهمیت است، یعنی کسی که می خواهد 

دولت پژوهی کند باید نسبت خودش را با این مسأله 

روشن کند. به طور مثال، بسیاری از افراد معتقدند 

که دولتی که در جمهوری اسلامی ایران شکل گرفته، 

بیش از آن که متأثر از فضای حقوقی باشد، متأثر 

از فضای عرفانی داخل ایران بوده است. لذا در 

بحث دولت پژوهی در اسلام و ایران باید مسائل 

فقهی و فلسفی-عرفانی را مورد مطالعه و بحث 

جدی قرار داد. اینکه دولت جمهوری اسلامی در 

ایران، در یک بستر اجتماعی شکل گرفته را نباید 

فقط از منظر تاریخی بررسی کرد. حتی اگر پژوهش 

مشخصاً تاریخی- اجتماعی باشد، نباید نسبت به 

رویکردهای فلسفی، عرفانی، فقهی و... بی اعتنا 

باشد. یعنی حتماً توجه شود که مثلًا ظرفیت مسائل 

فقهی چگونه بوده که از دل آن، مسائل اجتماعی 

حاصل شده است.

ماهیت دولت و اینکه دولت برای چه تشکیل 

می شود نیز مسأله دیگری است که باید مورد توجه 

قرار گیرد. برای نمونه  هابز بیان می  کند که دولت 

برای امنیت شکل می گیرد. سؤال دیگر این است 

که دولت چگونه شکل می گیرد که با تقسیم بندی 

رویکردهای از بالا به پایین و از پایین به بالا می توان 

به آن پاسخ داد. دولت در جامعه اسلامی مفهومی 

بالادستی دارد و کاملًا فقهی است و در جوامع غربی 

مدرن یک اتفاق نظر و قرارداد است و هیچ غایت و یا 

سویه قدسی ندارد و شکل گیری آن از منظر حقوقی، 

بر پایه توافق است. به غیر از قرارداد اجتماعی که 

روسو مطرح می کند، منطق دیگری که در این باره 

بحث کند نمی توان یافت. در مقابل، هنگامی که از 

فقه صحبت می  شود، ماهیت و هویت انسان بسیار 

اهمیت پیدا می کند. اغلب گفته شود که نوع نگاه 

جان لاک نسبت به انسان، در کل مثبت و خوش 

بینانه است و نگاه  هابز بدبینانه است؛ چنین شیوه 

مواجهه ای با نظریات این دو چندان دقیق نیست؛ 

زیرا استفاده از کلمات بدبینانه و خوش بینانه، برای 

ماهیت انسان نمی تواند به فهم دقیق بنیادهای 

فلسفی موضوع کمک کند. در حقیقت این دو 

صفت، اصطلاحات روانشناسانه هستند و در مباحث 

فلسفی انسان شناسانه نمی توان به آنها استناد کرد.

نحوه شکل گیری دولت نیز محل بحث است؛ با 

رویکرد اسلامی به دولت پژوهی باید به این پرسش 

فکر کرد که آیا در اولین حکومت بعد از پیامبر، تمام 

افراد جامعه برای انتخاب خلیفه شرکت کردند یا 

نوع نگاه کاملًا نخبگانی بوده است؟ مبحث شورا نیز 

از دل همین موضوع استخراج شد ولی شورایی که 

به عنوان دموکراسی در جهان عرب امروز رایج است 

بسیار متفاوت از این معنی دموکراسی است و این دو 

کلمه صرفاً ریشه مشترک دارند.

ë رویکردهای مقایسه ای

مؤلفه سوم در دولت پژوهی مقایسه کشورها 

از حیث نهادها و ساختارهای آنها با یکدیگر است 

که باید. حتماً با توجه به بسترهای شکل گیری شان 

انجام شود. در بحث های مقایسه ای )بین الملل(، 

نهادسازی اصل قرار می گیرد )بررسی اینکه چرا 

یک نهاد در یک کشور برجسته می  شود و در کشور 

دیگری خیر.( برای نمونه یکی از اشتباهاتی که در 

مباحث علمی اتفاق افتاده آن است که تفاوت های 

جدی بین ایران و کشورهای خلیج فارس را در نظر 

نمی گیرند و ایران را هم جزو خلیج فارس لحاظ 

می  کنند و دارای ویژگی های مشترک بر می  شمارند. 

در صورتی که در رویکرد مقایسه ای اصل بر این 

است که هر چقدر بتوانیم مقایسه را برجسته تر و 

قوی تر و با درنظر گرفتن شرایط اجتماعی و تاریخی 

آنها انجام دهیم.

ë زمینه های تاریخی و اجتماعی

مؤلفه چهارم برای بحث های دولت پژوهی، 

بررسی فضای تاریخی و اجتماعی است که می  توان 

آن را مهم ترین مولفه دانست. در این مؤلفه هدف 

آن است که به بسترهای اجتماعی و سیر و شرایط 

تاریخی شکل گیری یک دولت توجه شود. این 

رویکرد شناخت بسیار خوبی از ماهیت دولت ارائه 

می دهد، با این پیشفرض که رویکردهای بنیادین 

خود به خود از فضای اجتماعی متأثر می شوند. 

برای مثال اگر مشروطه شکست نمی خورد خود به 

خود به جای فقه جمهوری اسلامی، فقه مشروطه 

مسلط می  بود. این شرایط اجتماعی است که 

مشخص می  کند که کدام رویکرد بنیادین روی کار 

بیاید به عبارتی جهت دهی اصلی دولت توسط 

شرایط اجتماعی و تاریخی اتفاق می  افتد. این چهار 

رویکرد از یکدیگر جدا نیستند و برای پژوهش علمی 

و توصیفی باید تمام این رویکردها را لحاظ کرد.

کسی که می خواهد دولت پژوهی 

کند باید نسبت خودش را با فلسفه 

و عرفان روشن کند. به طور مثال، 

بسیاری از افراد معتقدند که دولتی 

که در جمهوری اسلامی ایران شکل 

گرفته، بیش از آن که متأثر از فضای 

حقوقی باشد، متأثر از فضای عرفانی 

داخل ایران بوده است. لذا در بحث 

دولت پژوهی در اسلام و ایران باید 

مسائل فقهی و فلسفی-عرفانی را 

مورد مطالعه و بحث جدی قرار داد

سجاد چیت فروش
عضو هیأت علمی دانشگاه

آیین وداع با  پاسداران رشید مدافع حرم 

و  کربلایی پور  احسان  پاسدار  سرهنگ 

سرهنگ پاسدار مرتضی سعیدنژاد که در پی 

جنایت صبح روز دوشنبه  رژیم صهیونیستی 

در حمله موشکی به درجه رفیع شهادت نایل 

آمدند، روز گذشته در معراج شهدای تهران 

برگزار شد.  تشییع پیکر مطهر شهید کربلایی پور در شهر مقدس 

قم برگزار خواهد شد. پیکر این شهید مدافع حرم پس از طواف 

گرد ضریح مطهر حضرت فاطمه معصومه)س( و اقامه 

نماز در حرم مطهر تا گلزار شهدای علی بن جعفر)ع( تشییع 

خواهد شد. پیکر شهید سعیدی نژاد نیز در تهران تشییع و در 

بهشت زهرا)س( به خاک سپرده خواهد شد.

حمله جنایتکارانه موشکی رژیم صهیونیستی به حومه 

شهر دمشق سوریه به شهادت دو نفر از پاسداران مدافع حرم 

منجر شد. سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با اعلام این خبر در 

اطلاعیه ای تأکید کرد: »بی شک رژیم صهیونیستی تاوان این 

جنایت را خواهد داد.«

انتشار موضع قاطع سپاه پاسداران بر تاوان گرفتن از رژیم 

صهیونیستی کافی بود تا لرزه بر خانه عنکبوتی صهیونیست ها 

بیندازد و ساعاتی بعد ارتش این رژیم از بیم پاسخ احتمالی ایران 

به این جنایت به حالت آماده باش درآمد.

آیین وداع با  پاسداران شهید مدافع حرم   روز گذشته 
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افزایش 27 صدم درصدی بودجه ورزش به تصویب نمایندگان مجلس رسید

بودجه ورزش 4 هزار میلیارد تومان 
افزایش یافت

 در صفحه های ورزشی  بخوانید 

ول
ف ا

حر

وقتی کفگیر »یحیی« به ته دیگ »برانکو« رسید

طرح هایی »ممتاز« برای بازیکنانی »متوسط«
نتیجه ای  هر  از  صرفنظر 

شب  فردا  دیدار  در  که 

پرسپولیس با نفت مسجد 

سلیمان در استان خوزستان 

باید  می آید،  حاصل 

پذیرفت پرسپولیس امسال 

کمتر نشانی از تیم مقتدری 

دارد که پنج سال پیاپی قهرمان لیگ برتر فوتبال 
کشور شد.

ایوانکوویچ  برانکو  را  3 قهرمانی متوالی نخست 

کروات به دست آورد که مهندس اصلی و خالق 

واقعی تیم پرسپولیس در مقطع زمانی مورد اشاره 

و در یکی از طلایی ترین دوران حیات این باشگاه 

بود و سپس گابریل کالدرون آرژانتینی و یحیی گل 

محمدی به اشتراک )هر کدام در یک نیم فصل( 

قهرمانی چهارم را در لیگ نوزدهم رقم زدند و 

پنجمین قهرمانی پیاپی سرخ های تهرانی در فصل 

با هدایت گل محمدی کسب  فقط   1399-1400

شد. با این حال جدایی تدریجی و نوبتی شماری از 

بهترین های پرسپولیس طی سه چهار فصل گذشته 

و جذب آنها به باشگاه های خارجی سرانجام اثر 

منفی خود را آشکار ساخت. این اثر به این سبب 

محسوس و تعیین کننده و تلخ بود که گل محمدی 

در راه استخدام نفراتی که باید جای »سفر کرده ها« 

را می گرفتند، اغلب به بازیکنان متوسطی روی آورد 

که به هیچ روی با کیفیت افراد جدا شده برابری 

تهرانی  قرمزهای  پروسه  این  طی  نمی کردند. 

امثال شجاع خلیل زاده، صادق محرمی، حسین 

کنعانی زادگان، احمد نوراللهی، علی علیپور، فرشاد 

احمدزاده، محمد نادری و البته علیرضا بیرانوند را 

به باشگاه های خارجی واگذار کردند و قبل از تمامی 

آنها مهدی طارمی را هم به صف لژیونرها افزوده 

بودند، به آنها بیفزایید. محسن مسلمان را که خود 

برانکو وی را نخواست، زیرا این هافبک با تکنیک 

حاشیه های مضری داشت و همین طور سروش 

رفیعی و شایان مصلح را کالدرون در دوران کوتاه 

زمامداری اش طی اشتباهی بس بزرگ آنها را جواب 

کرد. یحیی هم که جای کالدرون را گرفت، هیچگاه 

به شکلی جدی و تأثیرگذار برای پس گرفتن این دو 

بازیکن اقدام نکرد و تلاش نصف و نیمه او برای 

بازپس گیری رفیعی )از سپاهان در نیم فصل امسال( 

نیز ثمری نبخشید. فراموش نکنیم که سرخ ها در 

پایان فصل پیش در تلاش برای حفظ شهریار مغانلو 

هم ناکام بودند و بازی قدرت و بهتر بگوییم »بازی 

پول« را به سپاهان باختند که بیشتر و بهتر توانست 

سانتا کلارای پرتغال را که مغانلو را در استخدام 

خود داشت، راضی به فسخ قرارداد این مهاجم کند 

و به این ترتیب تملک کامل او به باشگاه اصفهانی 

رسید و پرسپولیس نتوانست مهاجمی را نگه دارد که 

بهترین گلزنش در نیم فصل دوم لیگ بیستم بود.

گل محمدی البته برخی راه های جذب بازیکنان 

برتر مورد نظرش را به روی خود بسته می دید. 

»پنجره«های بسته و خالی بودن صندوق باشگاه 

از سرمایه کافی از این دست مشکلات بودند ولی 

برخی سلایق غیرایده  آل گل محمدی نیز مزید بر 

علت و سبب شد نفراتی برای پرکردن جای خالی 

بازیکنان »لژیونرشده« پیراهن سرخ را به تن کنند 

که از قابلیت های ممتاز بازیکنان سفر کرده بی بهره 

بودند. اعتقاد بیش از حد گل محمدی به نفرات تیم 

سابقش )پدیده مشهد( هم کار را نازل تر و شرایط 

را پیچیده تر کرد و پای امثال فرشاد فرجی، علی 

نعمتی و میلاد سرلک را به پرسپولیس باز کرد که 

با تمامی احترامی که برای آنها قائلیم باید گوشزد 

کنیم هرگز به سطح کسانی نرسیده اند که در دو 

سه فصل اخیر از جمع سرخ ها رفته اند. کافی است 

بدانید آن آدم های خاص خلیل زاده، کنعانی زادگان 

و نوراللهی بوده اند.

شاید استدلال شود که سرلک ملی پوش هم شده 

است اما باید بلافاصله پرسید که آیا این هافبک 

پیشین تیم پدیده همان کیفیت و کلاسی را دارد 

که »احمد نور« دارد )که اینک در لیگ امارات 

است( و آیا به کمال کامیابی نیا می رسد که حتی در
 
33 سالگی بسیار برتر و مدبرتر از سرلک است بله، 

این یک حقیقت تلخ است که وقتی کفگیر یحیی 

به ته دیگ برانکو رسید و آنچه در دیگ ماند، فقط 

خوراک پخته شده توسط خود گل محمدی بود، 

پرسپولیس به شرایط کنونی رسید. وضعیتی که در 

آن به یک تیم »خوب« تبدیل شده و بعضی روزها 

نمایش های بسیار خوبی را هم ارائه می دهد اما 

ذات واقعی و جوهره اصلی اش »متوسط« است 

و کیفیت عالی و کلاس ایده آل تیم برانکو را ارائه 

نمی دهد. این فرآیند بدین سبب است که نمی توان 

با یک مشت بازیکن متوسط ارائه گر فوتبالی ممتاز 

در تمام روزها بود. هیچکس فکر کلاس بالای وحید 

امیری و توان فنی چشمگیر مهدی ترابی نیست 

اما این تک مهره های برجسته باقی مانده از عصر 

طلایی ایوانکوویچ نمی توانند به تنهایی یک تیم 

»ذاتاً متوسط شده« را در تمامی طول فصل و در 

همه مسابقاتش به بالاترین سطح ارتقا بخشند. گل 

محمدی با وجود دست داشتن در این عوارض شاید 

هنوز بهترین مربی وطنی موجود باشد و پرسپولیس 

او را در میان داخلی ها  از  ندرت بتواند بهتر  به 

بیابد اما واقعیت بسیار تلخ این است که در همان 

اولین فصلی که او با تیم خودش و ترکیب و پرسنل 

دستچین شده توسط خودش پای به میدان گذاشته 

و دیگر تیم برانکو در اختیارش نیست.

نتایج کار همانی شده است که می بینید. هنوز هم 

طرح هایی که گل محمدی و دستیار اولش – حمید 

مطهری- برای نتیجه گرفتن در هر مسابقه ای 

می ریزند، طرح هایی ممتاز و پیشرفته است اما 

بازیکنان  آنان  طرح های  اجرای  عوامل  وقتی 

اغلب متوسطی هستند که نام و وصف شان آمد، 

بدیهی است که به هدف شان نرسند و ناکامی ها و 

توقف هایی تلخ دامان آنها را بگیرد.

وصال روحانی
روزنامه نگار

حامد جیرودی/ هفته بیست و دوم لیگ برتر 

آغاز  مسابقه   5 برگزاری  با  جمعه  فوتبال، 

می  شود که در اولین آنها ذوب آهن از ساعت 

آلومینیوم  پذیرای  فولادشهر  ورزشگاه  در   15

است. شاگردان مهدی تارتار که 3 بازی است 

نباخته اند، با 2 برد پیاپی ای که داشته اند و آخرین 

آن برد خوب خارج از خانه برابر فولاد بود، 

شرایط بهتری پیدا کرده اند و با 25 امتیاز در رده 

دوازدهم جدول قرار دارند اما در سمت مقابل، 

آلومینیوم وضعیت خوبی ندارد. شاگردان رسول 

خطیبی، 12 بازی است که رنگ برد را ندیده اند 

و بازی آخرشان را هم به هوادار واگذار کرده اند 

تا با 26 امتیاز در رده نهم باشند. بازی رفت دو 

تیم با تساوی بدون گل به پایان رسید. از ساعت 

16 هم دو مسابقه شروع می  شود که در یکی از 

آنها گل گهر در ورزشگاه شهید سردار سلیمانی 

سیرجان با پیکان دیدار می  کند. شاگردان امیر 

قلعه نویی که پس از 10 بازی نباختن، در دیدار 

قبل شان برابر استقلال بازنده شدند، با 32 

امتیاز در رده پنجم هستند. این در حالی است 

که شاگردان مجتبی حسینی 3 بازی است که 

نبرده اند و با شکست برابر نساجی، با 30 امتیاز 

در رده ششم هستند تا به این ترتیب شاهد تقابل 

همسایه ها در جدول باشیم. بازی رفت دو تیم 

1-0 به سود سیرجانی ها به پایان رسید ولی به 

علت استفاده غیرمجاز گل گهر از اریک باگناما 

بازیکن گابنی، نتیجه با حکم کمیته انضباطی 

3-0 به سود پیکان اعلام شد. نساجی هم از 

ساعت 16 در ورزشگاه امام رضا )ع( مشهد، 

رودرروی سپاهان قرار می  گیرد. شاگردان ساکت 

الهامی پس از 6 بازی در دیدار آخرشان برنده 

شدند تا با 26 امتیاز در رده دهم باشند. اما 

شاگردان محرم نویدکیا هم پس از 3 بازی طعم 

برد را چشیدند و با برتری مقابل فجرسپاسی در 

رده سوم 38 امتیازی شدند. بازی رفت دو تیم 

2-0 به سود سپاهان خاتمه یافت. 

ذوب آهن - آلومینیوم

15:00

گل گهر - پیکان

16:00

استقلال - نفت آبادان

20:00

نساجی - سپاهان

16:00

نفت م . س- پرسپولیس

18:00

بازیهمسایهها
وبرخورد

آهنوآلومینیوم

برکناری
 کلانتری از 
 سرمربیگری
  فجر سپاسی

بازی همسایه ها، برخورد آهن و آلومینیوم

 رده دومی ها در شهر اولین ها
بازی محبوب ها

گل گهر در هفته بیست و دوم لیگ برتر مقابل پیکان قرار می گیرد
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رونالدو قطعاً از منچستریونایتد جدا می شود

تنش بین کریستیانو رونالدو و منچستریونایتد روز یکشنبه به نقطه اوج خود رسید، زمانی که مهاجم پرتغالی 

قبل از شکست 4-1 مقابل منچسترسیتی از فهرست تیم خارج شد. در نتیجه این اتفاق، حالا گزارش های 

رسانه های انگلیسی حاکی از آن است که این بازیکن 37 ساله در حال بررسی است که دوران حضور خود در 

اولدترافورد را در تابستان امسال برای همیشه به پایان برساند.
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این رابطه قابل ترمیم نیست!

در یکی از دیدارهای هفته بیست  و دوم لیگ 

برتر، نفت مسجدسلیمان از ساعت 18 جمعه 

در ورزشگاه شهید بهنام محمدی این شهر، 

میزبان پرسپولیس است؛ دیداری که کسب 3 

امتیاز آن برای هر دو تیم از اهمیت بسیار زیادی 

برخوردار است. نفتی ها در شرایطی در این 

مسابقه به میدان می روند که به هیچ عنوان در 

وضعیت ایده آلی به سر نمی برند. این تیم که 

با 13 امتیاز در رده پانزدهم جدول قرار دارد، در 

10 دیدار قبلی اش به پیروزی نرسیده و با آمدن 

محمود فکری هم به برد دست نیافته است. 

نفت پس از 4 باختی که با هدایت فکری تجربه 

کرد، در دو دیدار اخیرش به مساوی 

رسیده که آخرین آن تساوی بدون گل 

برابر مس بوده است. در این شرایط، 

نفتی ها هم تنها به برد فکر می کنند تا 

خود را از منطقه سقوط نجات دهند. 

اما شاگردان یحیی گل محمدی در 

حالی باید در شهر اولین ها به میدان 

بروند که آنها هم نیاز مبرمی به برد در 

این بازی دارند. سرخپوشان پایتخت 

در بازی قبل خود شکست غیرمنتظره ای را برابر 

صنعت نفت تجربه کردند و 2-0 بازنده شدند تا 

دومین باخت فصل شان را متحمل شوند و با 45 

امتیاز در رده دوم باقی بمانند. حالا با توجه به 6 

امتیاز بیشتری که استقلال در صدر جدول دارد، 

کسب 3 امتیاز بازی با نفت برای پرسپولیسی ها 

جنبه حیاتی پیدا کرده است و آنها امیدوارند 

با پیروزی در این مسابقه در کورس رقابت با 

استقلال باقی بمانند. قرمزها بخوبی می دانند 

که تنها برد در این مسابقه است که می تواند 

امیدهای آنها برای قهرمانی را زنده نگه دارد و 

برای همین تنها با فکر پیروزی پا به این مسابقه 

می گذارند. پرسپولیس که در بازی قبل، سعید 

آقایی را به دلیل محرومیت در اختیار نداشت، 

در این بازی از او می تواند استفاده کند. ضمن 

اینکه مصدومیت امید عالیشاه، حامد پاکدل و 

میلاد سرلک هم برطرف شده و آنها آماده بازی 

شده اند و می توانند به میدان بروند. البته احسان 

پهلوان، علی شجاعی، مهدی ترابی و وحید 

امیری 3 اخطاره هستند و در خطر محرومیت 

قرار دارند و در این شرایط باید دید گل محمدی 

چه تدابیری برای این مسابقه می اندیشد، اما 

آنچه مشخص است اینکه پیروزی در این بازی 

برای او و تیمش از نان شب هم واجب تر است. 

این شرایط برای نفتی ها هم وجود دارد و آنها 

هم نمی خواهند از این بازی خانگی دست 

خالی خارج شوند و این نوید یک بازی سخت و 

طاقت فرسا را می دهد. پرسپولیس تاکنون تنها 

یک بار در مسجدسلیمان مقابل نفت به پیروزی 

رسیده که بازی برگشت لیگ نوزدهم با نتیجه 

2-1 بوده و این نشان می دهد کار سرخ ها در 

مسجدسلیمان معمولاً گره خورده است. نفت 

و پرسپولیس تاکنون 9 بار در لیگ برتر مقابل 

هم قرار گرفته اند که حاصل آن 5 مساوی، یک 

برد نفت و 3 برد پرسپولیس بوده است. در این 

بازی ها پرسپولیس 8 و نفت 6 گل زده اند. آخرین 

مسابقه دو تیم، بازی رفت بود که با تک  گل 

مهدی عبدی 1-0 به سود قرمزها به پایان رسید. 

با این حال، حالا وضعیت به گونه ای دیگر است 

و باید دید پرسپولیسی ها این بار تیم نفتی لیگ 

را شکست می دهند یا  مسجدسلیمانی ها مانند 

آبادانی ها، پرسپولیس را زمینگیر می کنند.

در آخرین بازی از روز اول هفته بیست و دوم لیگ 

برتر، استقلال در یک بازی جذاب و تماشایی 

مقابل صنعت نفت قرار می گیرد؛ دیداری که قرار 

است از ساعت 20 جمعه در ورزشگاه آزادی برگزار 

شود. البته اینکه چرا سازمان لیگ چنین ساعت 

دیرهنگامی را برای انجام این مسابقه انتخاب کرده، 

در نوع خود بسیار عجیب است. اما آبی پوشان 

پایتخت در حالی در این مسابقه به میدان می روند 

که در بازی قبل خود موفق شدند گل گهر را در یک 

دیدار سخت و جذاب، 2-1 از پیش رو بردارند تا با 

51 امتیاز جایگاه شان را در صدر جدول تثبیت کنند 

و با توجه به فاصله 6 امتیازی که با پرسپولیس 

دارند ، امیدواری بیشتری به کسب عنوان قهرمانی 

پیدا کرده اند. آنها حالا باید مقابل نفتی قرار 

بگیرند که علیرضا منصوریان یکی از محبوب ترین 

بازیکنان سابق استقلال را روی نیمکت خود دارد؛ 

کسی که کاپیتان اسبق آبی ها بوده و هدایت این تیم 

را هم در لیگ شانزدهم و بخشی از لیگ هفدهم 

بر عهده داشته است و حالا تقابل او با دوستان، 

شاگردان و هم تیمی های سابقش بسیار دیدنی 

خواهد بود. فرهاد مجیدی که در دیدار گل گهر به 

همراه برادرش فرزاد اخراج شد و از نشستن روی 

نیمکت استقلال در بازی فردا محروم است، پس 

از عبور از امیر قلعه نویی، حالا به علیمنصور رسیده 

و باید دید تقابل این دو چهره مورد علاقه هواداران 

استقلال چه نتیجه ای در بر خواهد داشت. این 

در حالی است که به نظر می رسد آبادانی ها این 

روزها در فرم ایده آلی به لحاظ فنی به سر می برند. 

برزیلی های فوتبال ایران که در نیم فصل دوم روند 

رو به رشدی را طی کرده اند، در بازی قبلی خود 

موفق شدند پرسپولیس را 2-0 شکست دهند تا به 

یک پیروزی ارزشمند برسند و با 30 امتیاز در رده 

هفتم جدول قرار بگیرند. بردی که هم به خودشان 

کمک کرد و هم به استقلال اما نفتی ها حالا باید 

مقابل آبی ها قرار بگیرند و بازیکنان این تیم هم 

مدعی شده اند که می خواهند اولین شکست را به 

استقلال تحمیل کنند؛ کاری که هیچ تیمی در این 

فصل قادر به انجام دادن آن نشده است. شاگردان 

مجیدی در این فصل شکست ناپذیر ظاهر شده اند 

و حالا هم می خواهند به این روند 

ادامه دهند و در این بازی خانگی به 

3 امتیاز دست پیدا کنند. البته استقلال 

در این بازی، روزبه چشمی مدافعش 

را به دلیل محرومیت در اختیار ندارد و 

در این شرایط، ممکن است سرمربی 

مدافع  داسیلوا  رافائل  از  استقلال 

برزیلی و جدید تیمش در این دیدار 

استفاده کند. در سمت مقابل هم، 

طالب ریکانی که در بازی با پرسپولیس محروم 

بود، مشکلی برای حضور در این مسابقه ندارد و 

این قدرت نفتی ها را افزایش خواهد داد. استقلال 

و صنعت نفت، تاکنون 21 بار در لیگ برتر به 

مصاف هم رفته اند که 11 پیروزی برای استقلال و 

7 برد هم برای صنعت نفت به ثبت رسیده و 3 

بازی هم مساوی شده است که آخرین آن در بازی 

رفت دو تیم در آبادان با نتیجه 1-1 رقم خورد. 

استقلالی ها در این تقابل ها، موفق شده اند 39 بار 

دروازه صنعت نفت را در لیگ برتر باز کنند و 22 

گل دریافت کرده اند و حالا باید دید نفت باز هم 

سد راه این تیم می شود یا این استقلال است که 

پیروز می شود و به سمت قهرمانی پیشروی می کند. 

گفتنی است سه دیدار باقی مانده این هفته عصر 

شنبه برگزار می شود.

پرسپولیس در مسجدسلیمان با  یک نفت دیگر دیدار می کند

استقلال در غیاب مجیدی به نفت منصوریان رسید

 هفته بیست و دوم لیگ برتر  فوتبال
از فردا با برگزاری 5 دیدار آغاز می شود

مسئولیت فنی شیرازی ها 
به مهرزاد معدنچی 
واگذار شد 
همین صفحه و16

همین صفحه

مطمئنم برنده دادگاه CAS هستم

پادوانی: استقلال باید جبران کند

 رده دومی ها در شهر اولین ها
پرسپولیس در مسجدسلیمان با  یک نفت دیگر دیدار می کند

بازی
محبوب ها

 استقلال در غیاب مجیدی
به نفت منصوریان رسید

اعتراض کنایه آمیز پرسپولیس  با ارسال نامه ای خطاب به سازمان لیگ

داورانبادقتبیشتریقضاوتکنند

16

16

مأموران وادا با هیچ فدراسیونی هماهنگ نمی کنند

بیرانوند: شایعه سازان مستندات و مدارک را 

به حراست وزارت ورزش بدهند

 23:30 امشب؛ 

 بارسلونا – گالاتاسرای
در لیگ اروپا           

21:15؛ سویا – وستهم

ژاوی و 
 شاگردانش

در فکر پیشتازی

چالش بزرگ 
چکش ها

افزایش 27 صدم درصدی بودجه ورزش به تصویب نمایندگان مجلس رسیدبودجه ورزش 4 هزار میلیارد تومان افزایش یافت

محمدمهدی فروردین، رئیس فراکسیون ورزش مجلس در گفت وگو با »ایران«:
 
با کمک وزیر راه ، تیم ملی با پرواز اختصاصی به کره می رود
16

17

18

16

18

AFCرسواییجدیدباحکم

اعتراض
ویارکشی

فعالیت کمیته صدور مجوز حرفه ای فدراسیون فوتبال ایران 
 

تعلیق شد

نقدی بر اتفاقات مجمع   کمیته ملی المپیک که دبیر نقش اول را
 

ایفا کرد

ë AFC رسوایی جدید با حکم
ë ژاوی و شاگردانش در فکر پیشتازی
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 صادرات نفت ایران بدون کوچک ترین تخفیفی
 در تحریم ها جهش داشته است

 صفی امروز در صورت برد مقابل تیم مشترک 
سوئیس – مالزی به نیمه نهایی صعود می کند

فوکویاما در مقاله ای به بررسی تأثیر از هم گسیختگی 
اجتماعی در امریکا بر جنگ اوکراین پرداخته است

مشکات الزهرا 
صفی دختر تنیسور 

ایران با هم تیمی 
دانمارکی اش، امروز در 

مرحله یک چهارم نهایی 
مسابقات تایلند برای 

نیمه نهایی به مصاف تیم 
سوئیس – مالزی می رود. 

مشکات الزهرا صفی، که 
در مسابقات سطح یک 

تایلند شرکت کرده، 
بعد از حذف 

در جدول 
انفرادی، در جدول دوبل با 

هم تیمی دانمارکی اش ...

»در 
نوشتن درباره 

اوکراین، سعی کردم 
از ارجاع همه چیز 

به سیاست داخلی 
امریکا اجتناب کنم. این 

به طور کلی نشانه هایی 
است که نویسندگان 

مختلف درباره امریکا 
نوشتند و از آن 

می توان به عنوان 
»خودشیفتگی 

استراتژیک« 
یاد کرد که در آن 

امریکایی ها معتقدند...

در 
سال ۱۴۰۰، 

وصول درآمدهای 
نفت و میعانات، 

فرآورده های نفتی، 
محصولات پتروشیمی و 

خالص گاز صادراتی 2.۵ 
برابر شده و در موضوع 

گاز این رقم به ۳.۵ تا 
۴ برابر رسیده است. 

افزایش وصول 
درآمدها دست 

مذاکره کنندگان 
را در وین باز 

گذاشته است...

 درآمدهای نفتی 2/5 
و گاز 4 برابر شد 

مشکات الزهرا در یک قدمی 
مدال مسابقات تایلند

جامعه امریکایی مشوق 
پوتین برای تهاجم

در ماه های اخیر عاوه بر افزایش صادرات نفت، میزان وصول 
درآمدهای نفتی و گازی نیز افزایش قابل ماحظه ای داشته 
است. به طوری که وزیر نفت می گوید: »در سال ۱۴۰۰، وصول 
درآمدهای نفت و میعانات، فرآورده های نفتی، محصولات 
پتروشیمی و خالص گاز صادراتی ۲.۵ برابر شده و در موضوع گاز 

این رقم به 3.۵ تا ۴ برابر رسیده است.«

مشکات الزهرا صفی، که در مسابقات سطح یک تایلند 
شرکت کرده، بعد از حذف در جدول انفرادی، در جدول 
دوبل با هم تیمی دانمارکی اش مسابقه داد که با استراحت 
دور یک شانزدهم نهایی، تیم تایلند را در یک هشتم برد و 
به یک چهارم نهایی رسید. مشکات الزهرا امروز در مرحله 

یک چهارم نهایی...

استراتژیست ها و نظریه پردازان امریکایی در طول چند 
روز اخیر درباره بحران اوکراین و علت های آن تحلیل های 
و  جامعه شناختی  تحلیل های  دادند.  ارائه  مختلفی 
معرفت شناختی نسبت به نظام بین الملل و همچنین 
آینده آن، سناریوهای مختلف آینده اوکراین، تحریم های 

وضع شده علیه روسیه و ...

نماینده ایران در آژانس در واکنش به 
بیانیه تروئیکای اروپایی  تأکید کرد

 نقدی بر رویکرد رسانه ای 
در قبال گفت وگوهای وین

تعهدات غرب اجرا نشود 
به سرعت از برجام 

برمی گردیم

 نتیجه مذاکرات 
و سناریوی دو وجهی 

مخالفان دولت 

7

 رشد 5 درصدی
 اقتصاد تا پایان آذر

رشد اقتصادی 9 ماهه سال جاری اعام شد. بر اساس آخرین نتایج حساب های ملی 
فصلی مرکز آمار ایران، محصول ناخالص داخلی )GDP( به قیمت ثابت سال ۱39۰ 
در 9 ماهه سال ۱٤۰۰ به رقم ٥٤97 هزارمیلیارد ریال با نفت و ٤7۲۰ هزار میلیارد ریال 

بدون احتساب نفت رسیده است...

ë  آقای وام/  درخواست 
بنده  نوشهر:  از  جرجانی 
مستمری بگیر هستم و از 
بانک رفاه حقوق دریافت می کنم. با مراجعه 
به بانک درخواست ۵ میلیون تومان وام دادم 
که به بنده اعام کردند نیاز به ضامن هست. 
این در صورتی است که وزیر محترم اقتصاد 
اعام کردند برای دریافت وام های خرد نیازی 
به ضامن نیست. از مسئولان محترم درخواست 

پیگیری دارم.

ë  افزایش واگن متروی خانم ها /یک هموطن
گرامی طی تماسی عنوان کردند: لطفاً واگن 
متروی خانم ها را افزایش دهید تا در هنگام 
شلوغی بتوانند در واگن مخصوص خانم ها سوار 

شده و نیاز به سوار شدن به واگن آقایان نباشد.
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